۴،۱- روش پژوهش

این مقاله پژوهشی کیفی است که با رویکرد تحلیلی و استنباطی و بر مبنای گردآوری کتابخانه‌ای داده‌های تحقیق، به معرفی سلیمان‌نامه و تحلیل متنی چند تمثیل از آن پرداخته است.

۲- بحث و بررسی

۱،۲- شناخت سلیمان‌نامه (شاهنامه سلیمانی)

فتح‌الله عارف (وفات: ۹۶۹ ه.ق. / ۶۲-۱۵۶۱ م.) به عنوان نخستین شاهنامه‌گو، نوه عارف مشهور ایرانی، ابراهیم گلشنی، مؤسس شاخه گلشنیه از نحله صوفیه خلوتیه بود. تلاش‌های ادبی عارف، زمینه را برای تألیف تاریخ عمومی عثمانی در قالب مجموعه‌ای از آثار که به شاهنامه آل عثمان یا شاهنامه همایونی معروف‌اند و گویا مشتمل بر پنج جلد و حدود ۶۰۰۰۰ بیت می‌شوند، فراهم کرد. از مجموعه مزبور، تنها سه جلد موجود و یا در عمل تکمیل شده است: جلد‌های اول، چهارم و پنجم. جلد اول: *انبیانامه* که در ۹۵۹ ه.ق. / ۱۵۵۲ م. تکمیل شده، از آغاز خلقت تا پیامبران متأخر را شامل می‌شود. جلد چهارم *شاهنامه سلیم* شامل سلاطین عثمانی تا سلیم اول می‌شود. جلد پنجم: *سلیمان‌نامه* یا *شاهنامه سلیمانی* که در ۹۶۵ ه.ق. / ۱۵۵۸ م. تکمیل شده، با ذکر خبر درگذشت شاهزاده مصطفی، خاتمه یافت.

سلیمان‌نامه یا شاهنامه سلیمانی یا شاهنامه عارف، منظومه‌ای حماسی تاریخی و نظیره‌ای بر شاهنامه فردوسی اثر فتح‌الله عارف چلبی (درگذشته ۹۶۹ ه.ق.) است. از شاهنامه سلیمانی دو

نسخه خطی شناسایی شده است.